

Stéphane BAVOIS

Alexandre BEAUDEAU

Cyril DESCHELLETTE

Esméralda GONZALEZ

Victoria HARVOIRE

Sylvaine MOUTON

Julien PATANCHON

Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes

FEDERATION DE LA GIRONDE POUR LA PECHE ET LA PROTECTION DU MILIEU AQUATIQUE

Association régie par la loi de 1901

Siège social : 10 ZA du Lapin
33750 – BEYCHAC & CAILLAU

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025

Mérignac

21, Avenue Ariane
BP 20023
33702 Mérignac Cedex
Tél. 05 56 34 60 00
Fax. 05 56 13 05 11

Email : mel@audial.fr
<http://www.audial.fr>

FEDERATION DE LA GIRONDE POUR LA PECHE ET LA PROTECTION DU MILIEU AQUATIQUE

Association régie par la loi de 1901

Siège Social : 10 ZA du Lapin - 33750 – BEYCHAC & CAILLAU

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2025

A l'Assemblée Générale,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la **Fédération de la GIRONDE pour la pêche et la protection du milieu aquatique** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application des règlements ANC n° 2022-06 et ANC n° 2023-03 exposées dans l'annexe des comptes annuels à la note « Règles et méthodes comptables ».

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne :

- La comptabilisation des subventions et fonds dédiés telle que décrit dans l'annexe de la note « Règles et méthodes comptables » au paragraphe « Comptabilisation des subventions et fonds dédiés ». Nous nous sommes notamment assurés de la conformité aux conventions, du rapprochement avec la comptabilité analytique par actions et de l'examen de la documentation justifiant de la comptabilisation des subventions.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé,

influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Mérignac, le 13 mai 2026

LE COMMISSAIRE AUX COMPTES



AUDIAL

représenté par Esmeralda GONZALEZ



Bilan Actif

		31/12/2025			31/12/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
Règlement ANC 2022-06					
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)				
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	418 344	401 367	16 977	31 477
	Autres immobilisations incorporelles				
	Imm. inc. en cours, avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	562 869	345 808	217 061	217 061
	Constructions	1 421 196	423 007	998 188	1 034 294
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	106 127	100 412	5 715	8 183
	Autres immobilisations corporelles	183 055	135 579	47 476	59 838
	Imm. corp. en cours, avances et acomptes	86 275		86 275	
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
ACTIF CIRCULANT	Participations	16 500		16 500	16 080
	Créances rattachées à des participations				
	Titres imm. de l'activité de portefeuille				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	7 201		7 201	7 201
	TOTAL (II)	2 801 566	1 406 173	1 395 392	1 374 133
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières et autres approvisionnements				
	En-cours de production				
	Produits finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	740		740	239
	CREANCES (2)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	124 956		124 956	99 674
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	748 563		748 563	681 935
	Charges constatées d'avance	53 440		53 440	60 040
	Valeurs mobilières de placement	100 000		100 000	100 000
	Instruments financiers et jetons détenus				
	Disponibilités	1 142 666		1 142 666	1 160 545
	TOTAL (III)	2 170 364		2 170 364	2 102 433
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission des emprunts (IV)				
	Primes de remboursement des emprunts (V)				
	Ecart de conversion et différences d'évaluation				
	Actif (VII)				
TOTAL ACTIF (I à VII)		4 971 930	1 406 173	3 565 757	3 476 566

(1) dont immobilisations financières à moins d'un an

(2) dont créances à plus d'un an



Bilan Passif

Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	502 901	502 901
	Fonds propres complémentaires	63 755	63 755
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	1 934 328	1 934 328
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	(34 091)	17 578
	Excédent ou déficit de l'exercice	88 570	(51 669)
	Total des fonds propres (situation nette)	2 555 463	2 466 893
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	76 571	84 696
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	76 571	84 696
Total des fonds propres		2 632 034	2 551 589
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
Total des fonds reportés et dédiés			
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total des provisions			
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit	362 376	431 223
	Emprunts et dettes financières divers (2)		135
	Instruments financiers à terme		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	5 192	10 737
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	53 066	40 953
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	177 950	194 835
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	25 082	
	Autres dettes	195 407	193 667
	Produits constatés d'avance	114 650	53 428
Total des dettes (1)		933 723	924 977
Ecart de conversion et différences d'évaluation - Passif			
TOTAL PASSIF		3 565 757	3 476 566
(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)		635 311	551 864
(2) Dont emprunts participatifs			

Compte de Résultat 1/2

 $\frac{1}{2}$

Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	682 314	657 637
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	315 627	294 779
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions	934 628	993 122
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions		14 211
Utilisations des fonds dédiés			
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	375		
Autres produits	33 621	39 582	
Total des produits d'exploitation		1 966 565	1 999 329
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Achats de matières premières et autres approvisionnements		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	501 126	649 159
	Aides financières	110 690	88 780
	Impôts, taxes et versements assimilés	63 735	88 198
	Salaires	809 127	843 436
	Cotisations sociales	299 386	304 064
	Dotation aux amortissements et dépréciations	75 225	89 628
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Autres charges	34 351	33 720
	Total des charges d'exploitation		1 893 640
RESULTAT D'EXPLOITATION		72 925	(97 655)



Compte de Résultat

2/2

Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025	31/12/2024
RESULTAT D'EXPLOITATION		72 925	(97 655)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	22 117	30 663
	Reprises sur dépréciations et provisions		432
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
Total des produits financiers		22 117	31 094
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	1 664	2 086
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
Total des charges financières		1 664	2 086
RESULTAT FINANCIER		20 453	29 008
RESULTAT COURANT avant impôts		93 378	(68 647)
	Produits exceptionnels		31 536
	Charges exceptionnelles		9 019
RESULTAT EXCEPTIONNEL			22 517
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		4 808	5 539
TOTAL DES PRODUITS		1 988 682	2 061 959
TOTAL DES CHARGES		1 900 112	2 113 629
EXCEDENT ou DEFICIT		88 570	(51 669)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			



Etats financiers au 31/12/2025

Annexe





Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **3 565 757 euros**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **1 988 682 €** et un total **charges** de **1 900 112 €**, dégageant ainsi un **résultat** de **88 570 euros**.

L'exercice considéré débute le **01/01/2025** et finit le **31/12/2025**.
Il a une durée de **12 mois**.

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis conformément aux dispositions du Plan Comptable Général et en particulier :

- Règlement ANC N°2022-06, relatif à la modernisation des états financiers, applicable obligatoirement aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025 et appliqué ici au présent exercice comptable
- Règlement ANC N°2018-06, relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, modifié par le règlement ANC N°2023-03 qui intègre les impacts du règlement ANC N°2022-06

L'application prospective du nouveau règlement n'a pas d'incidence significative sur la présentation des comptes de l'exercice clos ni sur la présentation des comptes comparatifs de l'exercice précédent à l'exception du traitement des éléments portés jusqu'au 31 décembre 2024 en Résultat exceptionnel, à savoir :

2025 - Exploitation			2024 - Exceptionnel	
N° compte	Libellé	Montant €	N° compte	Montant €
747000	QP subv. Inscrites au résultat	8 125 €	777000	17 984 €
757800	Prix cession immobilisations	375 €	775200	1 600 €
	Produits exceptionnels		772/778	11 952 €
Total produits		8 500 €		31 536 €
Charges exceptionnelles			671/672	-9 019 €
Total charges				-9 019 €
Résultat Exploitation / 2025 - Except / 2024		8 500 €		22 517 €

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Rappel de l'objet social

La Fédération a pour objet :

- le développement durable de la pêche amateur, la mise en oeuvre d'actions de promotion du loisir-pêche par toutes mesures adaptées, en cohérence avec les orientations nationales
- la protection des milieux aquatiques, la mise en valeur et la surveillance du domaine piscicole départemental.

Elle assure la collecte de la redevance pour assurer la protection du milieu aquatique et de la cotisation pêche et milieux aquatiques, soit directement auprès des AAPPMA, soit par l'intermédiaire du dispositif d'adhésion par internet mis à disposition des AAPPMA et géré par la Fédération nationale.

Elle définit et coordonne les actions des associations adhérentes concourant à cet objet.

La Fédération peut être chargée de toute mission d'intérêt général en rapport avec son objet social.



Règles et Méthodes Comptables

1 - Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement) et des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leur utilisation.

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions et frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs sont incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles éligibles.

Amortissements des biens décomposables :

Les biens décomposables sont amortis sur la durée réelle d'utilisation.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilisation ou de la durée d'usage prévue :

- Constructions : 20 à 50 ans
- Agencement et aménagement des constructions : 15 à 50 ans
- Matériels et outillages : 5 ans
- Logiciels : 1 à 5 ans
- Aménagements : 5 à 20 ans
- Installations générales : 5 ans
- Matériel de pêche : 6 ans
- Matériel de transport : 5 ans
- Matériel de bureau : 3 à 5 ans
- Mobilier de bureau : 2 à 5 ans

2 - Créances

Les créances sont évaluées pour leur valeur nominale.

Elles sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu.

3 - Comptabilisation des subventions et fonds dédiés

Les subventions d'exploitation "annuelles" sont comptabilisées intégralement en produit sur l'exercice de leur octroi.

Les subventions d'exploitation "pluriannuelles" sont comptabilisées en produits à hauteur de la quote-part estimée se rattachant à l'exercice, celle-ci étant déterminée en fonction des périodes ou étapes d'attribution définies dans la convention ou à défaut prorata temporis.

La quote-part se rattachant aux exercices ultérieurs est enregistrée en "Produits constatés d'avance".

En fin d'exercice, la part de subvention, correspondant à des ressources affectées par les tiers financeurs à des projets définis quantitativement, qui n'a pu être utilisée au cours de l'exercice, est comptabilisée en "Fonds dédiés".

Au 31 décembre 2025, il n'a pas été constaté de fonds dédiés car les actions en cours sont soit soumises à des objectifs qualitatifs, soit reportées sur l'exercice suivant.



Règles et Méthodes Comptables

4 - Engagement de retraite

La convention collective de l'entreprise prévoit des indemnités de fin de carrière. Il n'a été signé aucun accord particulier.

Les engagements correspondants font l'objet d'une mention intégrale dans la présente annexe.

Les hypothèses actuarielles appliquées sont les suivantes :

- Taux d'actualisation : 3.35 %
- Taux de charges : 35% pour les cadres et 25% pour les autres catégories
- Age de départ à la retraite : 64 ans
- Table de taux de mortalité : Table INSEE 2024
- Turn over : 1%

Le montant de la dette actuarielle s'élève au 31/12/2025 à **36 633 €**.

5 - Rémunérations allouées aux dirigeants

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif, nous vous informons qu'aucune rémunération n'est attribuée aux six plus hauts administrateurs dirigeants en dehors des remboursements de frais de déplacements qui se sont élevés pour l'exercice à 25 962,49 €.

La rémunération des dirigeants salariés de l'association n'est pas mentionnée dans la présente annexe car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle

6 - Litiges en cours

Il existe un litige avec une salariée ayant fait l'objet d'un licenciement pour inaptitude en 2019.

Cette dernière a saisi les prud'hommes en 2020.

Ce litige a fait l'objet d'une radiation auprès du Conseil des prud'hommes pour défaut de diligences de la part de la partie demanderesse le 3 juin 2022.

La salariée a réouvert le dossier auprès du Conseil des Prud'hommes ; une séance de mise en état du dossier a eu lieu au cours de l'exercice

Le risque non provisionné s'élève à 40 K€.

Par ailleurs, une procédure judiciaire auprès du pôle social du Tribunal Judiciaire de Périgueux est toujours en cours au 31 décembre 2025.

La responsabilité civile de la FDAAPPMA couvre l'intégralité des frais de procédure et des indemnités éventuelles.

7 - Subventions FEDER

Les dossiers 2023-2025 énoncés ci-après sont toujours en cours d'instruction :

- OSP2.7§2 : Mission et inventaire des Zones Humides
- OSP2.7§4 : Animation du SDSEE, suivi de la montaison de l'anguille européenne sur le canal du Porge

Aucun produit n'a été constaté au titre de ces deux actions.

La 2ème partie du dossier FEDER 2021 concernant les zones humides a été soldé sur l'exercice 2025 pour 50 505 €.





Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2025
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	473 998		4 346		60 000	418 344
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	473 998		4 346		60 000	418 344
CORPORELLES	Terrains	562 869					562 869
	Constructions sur sol propre	943 596					943 596
	sur sol d'autrui						
	instal. agencé aménagement	477 600					477 600
	Instal technique, matériel outillage industriels	111 670				5 543	106 127
	Instal., agencement, aménagement divers	43 504					43 504
	Matériel de transport	71 001					71 001
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	66 679		5 444		3 573	68 550
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours			86 275			86 275
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 276 918		91 719		9 116	2 359 521
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	16 080		420			16 500
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	7 201					7 201
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	23 281		420			23 701
TOTAL		2 774 196		96 485		69 116	2 801 566



Amortissements

	Durée ou taux	Mode d' amorts	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2025
				Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement					
	Donations temporaires d'usufruit					
	Autres	1 à 5	linéaire	442 521	18 846	60 000
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		442 521	18 846	60 000	401 367
CORPORELLES	Terrains		non amor	345 808		345 808
	Constructions sur sol propre	20 à 50	linéaire	209 478	18 872	228 350
	sur sol d'autrui					
	instal. agencement aménagement	15 à 50	linéaire	177 424	17 233	194 657
	Instal technique, matériel outillage industriels	5 à 20	linéaire	103 488	2 467	5 543
	Autres Instal., agencement, aménagement divers	10 à 25	linéaire	20 931	2 718	23 648
	Matériel de transport	5 ans	linéaire	48 157	8 637	56 794
	Matériel de bureau, mobilier	2 à 5 an	linéaire	52 257	6 452	3 573
	Emballages récupérables et divers					55 137
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES			957 543	56 379	9 116	1 004 807
TOTAL			1 400 064	75 225	69 116	1 406 173



Créances et Dettes

Règlement ANC 2022-06		31/12/2025	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	7 201		7 201
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	124 956	124 956	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	152	152	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	676 740	676 740	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	71 671	71 671	
	Charges constatées d'avance	53 440	53 440	
	TOTAL DES CREANCES	934 159	926 958	7 201
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2025	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max . à l'origine	362 376	69 157	279 759	13 461
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	53 066	53 066		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	92 612	92 612		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	72 617	72 617		
	Impôts sur les bénéfices	4 808	4 808		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	7 913	7 913		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	25 082	25 082		
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	195 407	195 407		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	114 650	114 650		
	TOTAL DES DETTES	928 531	635 311	279 759	13 461
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		68 846			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					



Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds propres				
- Valeur du patrimoine intégré	502 901			502 901
- Fonds statutaires				
- Apports sans droit de reprise	63 755			63 755
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires				
Réserves pour investissements				
Réserves de trésorerie				
Autres réserves	1 934 328			1 934 328
Report à nouveau	17 578		51 669	(34 091)
Résultat de l'exercice	(51 669)	88 570	(51 669)	88 570
Autres fonds associatifs				
- Apports avec droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'équipement	316 108			316 108
Subventions d'investissement reçues avec obligation d'amort.				
Taxe d'apprentissage affectée aux équipements scolaires				
Autres subventions d'investissement	(231 412)		8 125	(239 537)
Droits des propriétaires				
TOTAL	2 551 589	88 570	8 125	2 632 034





Produits à recevoir (avec détail)

Règlement ANC 2022-06	31/12/2025	31/12/2024	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients	47 743	46 250	1 492	3,23
Autres créances	722 834	648 210	74 624	11,51
TOTAL	770 576	694 460	76 117	10,96





Produits à recevoir (détail) au 31/12/2025

Libellé	Montant
SUBVENT ⁿ A RECEVOIR - Cf Détail	676 740
INTERETS COURUS	5 649
PAR ASP & OCPACIAT	1 393
PAR - CHI - SOLDE SUBV. 2025	39 052
FACT. A ETABLIR / SUIVI PARC MARIN 2025	33 959
AUTRES	13 784
Totalisation	770 576



SUBVENTIONS DIVERSES A RECEVOIR	
SUBVENTION A RECEVOIR FNPf	21 000,00
SUBVENT° A RECEVOIR DREAL 25	800,00
SUBVENT° A RECEVOIR MACE 24	4 767,04
AEAG - MACE25	26 875,00
CD33 - MACE25	10 549,09
OFB PARC MARIN 2026-2028	60 000,00
SUBVENT° A RECEVOIR - JUSS23	366,45
SUBVENT° A RECEVOIR JUSS 24	243,04
SUBVENT° A RECEVOIR - GAH 2023	938,41
SUBVENT° A RECEVOIR GAH 2024	3 434,40
SUBVENT° A RECEVOIR GAH 25	5 009,00
SUBVENT° A RECEVOIR - PAL 22	27 302,95
SUBVENT° A RECEVOIR PAL 224	34 491,42
SUBVENT° A RECEVOIR PAL 25	14 921,00
SUBVENT° A RECEVOIR ETIA 24	456,63
SUBVENT° A RECEVOIR ETIA 25	13 536,79
SUBVENT° A RECEVOIR MZH 24	10 703,63
SUBVENT° A RECEVOIR MZH 25	63 706,17
SUBVENT° A RECEVOIR MIG 24	9 528,96
SUBVENT° A RECEVOIR MIG 25	29 782,64
SUBVENT° A RECEVOIR ANI 24	1 384,93
SUBVENT° A RECEVOIR ANI 25	22 699,52
SUBVENT° A RECEVOIR ECOP 24	2 462,20
SUBVENT° A RECEVOIR ECOP 25	13 959,26
SUBVENT° A RECEVOIR - EDUC 23	15 025,50
SUBVENT° A RECEVOIR - PAN23	10 831,20
SUBVENT° A RECEVOIR PAN 24	34 629,29
SUBVENT° A RECEVOIR PAN 25	53 386,45
SUBVENT° A RECEVOIR PE 24	6 476,33
SUBVENT° A RECEVOIR PE 25	15 593,35
SUBVENT° A RECEVOIR-NIV 23	1 239,20
SUBVENT° A RECEVOIR NIV 24	4 825,00
SUBVENT° A RECEVOIR NIV 25	10 494,50
SUBVENT° A RECEVOIR SDSEE 24	7 000,00
SUBVENT° A RECEVOIR SDSEE 25	31 220,50
SUBVENT° A RECEVOIR DGP 25	6 466,00
SUBVENT° A RECEVOIR CD33 BCV25/ATE25	5 878,20
SUBVENT° A RECEVOIR- LIFE 23	43 334,77
SUBVENT° A RECEVOIR FN/ARP 23 & 24	15 795,11
SUBVENT° A RECEVOIR FNPf 25	17 000,00
SUBVENT° A RECEVOIR FN1225 25	18 626,14
Total	676 740,07



Charges à payer (avec détail)

Règlement ANC 2022-06	31/12/2025	31/12/2024	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers		135	(135)	-100,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	22 020	20 517	1 503	7,33
Dettes fiscales et sociales	118 793	72 811	45 983	63,15
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes		9 416	(9 416)	-100,00
TOTAL	140 814	102 878	37 936	36,87





Charges à payer (détail) au 31/12/2025

Libellé	Montant
PROVISION CONGES PAYES	52 593
PROVISION INTERESSEMENT	40 019
PROVISION CHARGES / CONGES PAYES	24 677
PROVISION TAXE HANDICAPES	1 505
FACTURES NON PARVENUES / FRAIS GENERAUX	22 020
Totalisation	140 814





Charges constatées d'avance (avec détail)

	31/12/2025	31/12/2024	Variations	%
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION	53 440	60 040	(6 600)	-10,99
Charges constatées d'avance - FINANCIERES				
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES				
TOTAL	53 440	60 040	(6 600)	-10,99





Charges constatées d'avance (détail) au 31/12/2025

Détail des charges constatées d'avance	Période		Exploitation	Financières	Exceptionnelles
	début	fin			
CCA TOTAL abt cartes 0101-3103			140		
CCA FIRELIES 0101-20012026			19		
CCA SOLIDATECH 0101-070126			80		
CCA SFR fibre 100M 0101-100126			232		
CCA Revue Fiduciaire abt 2026			391		
CCA PLASTILUZ sac alevin 2026			4 477		
CCA LAROUSSE maintenance site CCA			442		
CCA O2Switch hébergement			134		
CCA ISACOMPTA + ISAFAC T 2026			3 987		
CCA KOESIO abt ser 0101-310326			148		
CCA HAUTE GIRONDE 0101-200626			30		
CCA FD46 cannes coup			913		
CCA 1PRIMEDOC guide peche 2026			11 130		
CCA AVEM TPE FD 0101-160126			11		
CCA ADPS main port 0101-020326			155		
CCA 24 P Peche - P06/39 cannes			666		
CCA pisciculture du bocage - alvinage 26			30 405		
CCA Team Viewer 0101-03032026			79		
Totalisation			53 440		





Produits constatés d'avance (avec détail)

	31/12/2025	31/12/2024	Variations	%
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION	114 650	53 428	61 222	114,59
Produits constatés d'avance - FINANCIERS				
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS				
TOTAL	114 650	53 428	61 222	114,59





Produits constatés d'avance (détail) au 31/12/2025

Détail des produits constatés d'avance	Période		Exploitation	Financières	Exceptionnelles
	début	fin			
PCA - LIFE 23/24/25			12 652		
PCA - DGP 25			193		
PCA - SEE252			323		
PCA - ECOP25			409		
PCA - BCV2025			5 799		
PCA - ARP AXE B			5 274		
PCA- 100% OFB PARC26			90 000		
Totalisation			114 650		





Engagements de crédit-bail

	Terrains	Constructions	Matériels et outillages	Autres	31/12/2025
Valeur à la signature du contrat					
Coût d'entrée de l'actif					
Dot. aux amortissements théoriques					
De l'exercice					
Cumulées					
TOTAL					
Valeur nette					
Redevances payées					
De l'exercice			21 019	69 572	90 591
Cumulées				43 307	43 307
TOTAL			21 019	112 879	133 899
Redevances restant à payer					
à 1 an au plus				75 000	75 000
entre 1 et 5 ans				31 693	31 693
à plus de 5 ans					
TOTAL				106 693	106 693
Prix d'achat résiduel					
à 1 an au plus					
entre 1 et 5 ans					
à plus de 5 ans					
TOTAL					





Engagements financiers

31/12/2025	Engagements financiers donnés	Engagements financiers reçus
Effets escomptés non échus		
Avals, cautions et garanties		
Engagements de crédit-bail Leasing véhicules	106 693 106 693	
Engagements en pensions, retraite et assimilés Indemnité de départ à la retraite	36 633 36 633	
Autres engagements		
Total des engagements financiers (1)	143 326	
(1) Dont concernant : Les dirigeants Les filiales Les participations Les autres entreprises liées		





Concours publics et subventions

31/12/2025	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Concours publics et subventions						
Concours publics						
Subventions d'exploitation						926 503
Subventions d'investissement						
TOTAL						926 503





Honoraires des Commissaires aux Comptes

					31/12/2025	31/12/2024	%	%
Audit								
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés								
Emetteur	10 445	8 205	100,00	100,00				
Filiales intégrées globalement								
Autres diligences et prestations directement liées à la mission du commissaire aux comptes								
Emetteur								
Filiales intégrées globalement								
Sous-total	10 445	8 205	100,00	100,00				
Autres prestations rendues par les réseaux aux filiales intégrées globalement								
Juridique, fiscal, social								
Autres								
Sous-total								
TOTAL	10 445	8 205	100,00	100,00				





Répartition des effectifs par catégorie

		31/12/2025	Interne	Externe
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Ouvriers			
	Employés, techniciens, agents de maîtrise		16	
	Cadres et ingénieurs		3	
	Autres catégories		1	
	TOTAL		20	





Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2025	31/12/2024
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat Exercice 2023 : pas de bénévolat Exercice 2024 : pas de bénévolat Exercice 2025 : pas de bénévolat		
Total		

Répartition par nature de charges	31/12/2025	31/12/2024
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole Exercice 2023 : pas de bénévolat Exercice 2024 : pas de bénévolat Exercice 2025 : pas de bénévolat		
Total		

